mﬂh‘
Ministerul Mediului = TN -

Agentia Nationali pentru Protectia Mediului  romania2019.eu
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 742 din 01.07.2019

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Buciumeni cu sediul in
sat Buciumeni, comuna Buciumeni, judeful Galati, inregistratdi la APM. Galati cu nr.
4343/22.02.2018, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului, i a Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 57/2007, privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei i faunei silbatice, aprobata cu modificari
st completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

A.PM. Galafi decide, ca urmare a consultdrilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizi
Tehnica, din cadrul A P.M. Galati, din data de 07.05.2019, ca proiectul ., Construire retea de canalizare
cu statie de epurare in comuna Buciumeni, judetul Galati”, pe amplasamentul situat in sat Buciumeni.
comuna Buciumeni, judetul Galati, nu se supune evaluirii impactului asupra mediului

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza cirora s-a stabilit necesitatea efectudrii /neefectuiirii evaluirii impactului
asupra mediului sunt urmitoarele:

- proiectul se incadreaza in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, Anexa nr. 2, pet. 11, lit. ¢),

- proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. $7/2007, privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare, deoarece amplasamentul proiectului nu se suprapune cu nici o arie
naturala protejata de interes comunitar,

- proiectul intrd sub incidenta art.48, alin(1), lit. ¢) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificirile
st completarile ulterioare

1). Caracteristicile proiectului:
a) Dimensiunea si conceptia intregului proiect:
Proiectul prevede realizarea urmatoarelor obiective

- retea de canalizare de tip separativ, partial gravitationala, partial prin pompare, cu lungimea
L=3562 ml, prevazutd cu 101 buc, camine de vizitare, amplasate la distanti de maxim 60m.,
intre ele,

- doud statii de pompare ape uzate menajere SPAUI (dimensionati pentru Qorar max=9,72
mc/h) si SPAU2(dimensionati pentru Qorar max=2034mc/h) dotate fiecare in parte cu
electropompe submersibile cu tocator (1 A+1R),

- doud grupuri electrogene 30KvA, cite unul pentru fiecare statie in parte, pentru marirea
gradului de sigurantd in exploatare,

- conducte de refulare in lungime totald de 858 ml, ce vor transporta apele uzate din statiile de
pompare ape uzate SPAU1 si SPAU2 catre retelele de canalizare gravitationale proiectate,

- subtraversdri de drumuri a conductei de canalizare;lungimea totald a subtraversarilor este
[.=85,00ml,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 1/7
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHINBARE

.\{-mnﬁmr;lzqymw Afl{,ht ¢ .




Decizia etapei de incadrare nr. 742 din 01.07.2019

- subtraversare de curs de apa, a conductei de refulare aferentd SPAUI; lungimea totald a a
subtraversarii este .=23,00ml,

- statie de epurare mecano-biologicd de tip modular cu capacitatea totald proiectatai Quz zi
max=264,28mc (exprimata in locuitori echivalenti de 1600 | .e.) compusa din :

v’ Ireapta de epurare mecanicd compusa din : vana siavilar cu rol de dirijare a apelor
uzate prin conducta de by-pass in cazul unor defectiuni ale echipamentelor din statia de
epurare; conducta by-pass cu lungimea de 24 m; camin intrare apa uzatd prevazut cu o
statie de pompare echipatd cu gratar rar actionat manual; echipament integrat de sitare
si deznisipare ce permite retinerea suspensiilor solide mari, separarea nisipului si
retinerea grasimilor (echipament prevazut cu un sistem de aerare cu bule fine),

v’ tratare chimica -pentru reducerea fosforului din apele uzate cu instalatia de dozare
reactiv, prin intermediul céreia se adauga un coagulant in apa tratatd mecanic inainte de
intrarea in reactorul biologic,

v\ treapta de epurare biologica- intr-un reactor biologic amplasat intr-un bazin
impermeabil din beton cu urmatoarea compartimentare interioard: compartiment zona
anoxica in care vor avea loc procese de denitrificare si reducere a fosforului;
compartiment zona aeroba in care vor avea loc procese de nitrificare; decantoare
secundare situate in bazinele de nitrificare echipate cu pompe air —lift pentru
recircularea namolului primar si a namolului in exces, ce vor asigura conditiile de
producere a separarii namolului activat de apele uzate epurate,

v unitate de dezinfectie — sistem de dezinfectie cu solutie de hipoclorit de sodiu

v treapta de tratare a namolului — in spatiul tehnic din interiorul reactorului biologic va fi
montatd 0 pompa pentru namolul in exces, care va permite transportul surplusului de
namol la bazinul de colectare namol de unde va fi pompat la unitatea de deshidratare cu
filtru cu saci.

- platforma de depozitare-uscare a namolului deshidratat,

- conductd de evacuare ape uzate epurate cu lungimea L=552m, in emisar- cursul de apa

Tecucel, conducta prevazuta cu camine de vane,
- subtraversare de curs de apa a conductel de evacuare ape uzate epurate in emisar; lungimea
totald a a subtraversarii este L.=23.00ml,

b) Cumularea cu alte proiecte existente si'sau aprobate: nu este cazul.
¢) Utilizarea resurselor naturale in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitafii: pentru
implementarea proiectului se va utiliza teren cu folosinta actuala de teren neproductiv §i curti
constructii, conform certificatului de urbanism nr. 222/28060 din 22.12.2017 emis de Consiliul
Judetean Galati.
d) Cantitatea si tipurile de deseuri generate gestionate: in perioada de executie a lucrarilor prevazute
in proiect rezultd: pamant /moloz —cod 17 01 07; pamant si piatrad rezultate din excavatii- cod 17 05 04,
deseuri metalice -cod 17 04 05, ambalaje de hartie si carton si ambalaje de materiale plastice —~cod 15
0101, 1501 02, deseuri de lemn — cod 15 01 03, deseuri municipale amestecate —cod 20 03 01;
Deseurile rezultate in perioada de executie a proiectului i in perioada de functionare vor fi gestionate
conform prevederilor Legii nr 211/2011 privind regimul deseurilor $i H.G. nr. 856/2002, privind
evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile
periculoase, cu modificarile ulterioare
e) Poluarea si alte efecte negative: n perioada de realizare a proiectului: local, in zona de lucru,
emisii de la mijloacele de transport/utilajele utilizate
1) Riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiinifice: nu este cazul

o riscurile de accidente majore: nu este cazul

» riscurile de dezastre naturale: nu este cazul

e riscuri cauzate de schimbarile climatice: nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 2/7
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galap, jud. Galapi, Cod 800322
E-mail: otfice@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

h('rTlnklrllrzl:L\lq[goM\A. »Q-O'ew




Decizia etapei de incadrare nr. 742 din 01.07.2019

g) Riscurile pentru sandtatea umand: nu este cazul Comuna Buciumeni detine Notificarea pentru
conformarea proiectului cu normele de igiend §i sandtate publica nr. nr. 548/08.11.2018 emisd de DSP
Galati pentru ,Construire retea de canalizare cu statie de epurare in comuna Buciumeni, judetul
Galati”.

2) Amplasarea proiectului:

a)Ultilizarea actuald si aprobati a terenului: conform Certificatului de Urbanism nr. 222/28060 din
22.12.2017 emis de Consiliul Judetean Galati folosinta actuala a terenului este de teren neproductiv si
curtil constructii.

b)Bogidtia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale,
inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul acesteia: nu este cazul

¢) Capacitatea de absorbtie a mediului natural, acorddndu-se o atentie speciald urmdtoarelor zone:

1. zonele umede, zone riverane, guri ale raurilor: nu este cazul.

2. zonele costiere si mediul marin: nu este cazul.

3 zonele montane i forestiere: nu este cazul.

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international: nu este cazul

S.zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000 desemnate in
conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei si faunei salbatice; zonele prevdizute de legislatia privind aprobarea Planului de amenajare a
teritoriului national - Sectiunea a Ill-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform
prevederilor legisiatiei din domeniul apelor, precum si a celei privind caracterul si marimea zonelor
de protectie sanitara si hidrogeologica: nu este cazul;

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului prevazute
de legislatia nationala si la nivelul Uniunii si relevante pentru proiect sau in care se considera ca
exisida astfel de cazuri: nu este cazul

7. zonele cu o densitate mare a populatiei: nu este cazul

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic: nu este cazul.

3) Tipurile si caracteristicile impactului potential
a) Importania si extinderea spatiala a impactului - zona geografica si dimensiunea populafiei care

poate fi afectata: nesemnificativ, local, in perioada de realizare a lucrarilor,

b) Natura impactului: direct si temporar, in perioada de realizare a lucrarilor

¢) Natura transfrontiera a impactului: nu este cazul- proiectul nu intra sub incidenta Conventiei
privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontierd, adoptatd la Espoo la 25
februarie 1991, ratificatd prin Legea nr. 22/2001;

d)Intensitatea si complexitatea impactului: in perioada de executie a proiectului, intensitatea
impactului asupra factorilor de mediu va fi redusa.

e)Probabilitatea impactului: scazuta, avand in vedere argumentele mentionate la punctele 1 i 2;
fDebutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate impactului: impactul lucrarilor asupra
factorilor de mediu va debuta odata cu inceperea executiei lucrarilor; impactul va fi de scurtd durata si
reversibil,

g)Cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si'sau aprobate: nu este cazul
h)Posibilitatea de reducere efectiva a impactului: prin aplicarea urmétoarelor conditii de realizare a
proiectului prevazute la Cap. 1L

II. Motivele pe baza cirora s-a stabilit necesitatea neefectuiirii evaluiirii impactului asupra
corpurilor de apa sunt urmitoarele:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 3/7
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galag, Cod 800322
FE-mail: oftice@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCI I{izl% ARE

5c11111;"1tur‘.1:(:¢2, 4, S c.,.t/\/




Decizia etapei de incadrare nr. 742 din 01.07.2019

Proiectul propus intrd sub incidenta art. 48, alin (1), lit b din Legea apelor nr. 107/1996, cu
modificarile si completirile ulterioare,

Din punctul de vedere al ANAR ABA Prut Barlad - SGA Galati, nr. 1331/1.D/12.02.2019 inregistrat la
A.P.M. Galati cu nr. 4336/13.02.2019, rezulti ci proiectul ,, Construire retea de canalizare cu statie de
epurare in comuna Buciumeni, judetul Galati” nu are impact asupra corpurilor de apa si se va realiza

cu respectarea conditiilor impuse prin Avizul de gospodarire a apelor nr. 80/08.06.2018 emis de Apele
Romane Administratia Bazinald de Apa Prut —Bérlad.

II1. Conditii de realizare a proiectului :

Lucrarile se vor realiza pe amplasamentul situat in sat Buciumeni, intravilanul si extravilanul comunei

Buciumeni, judetul Galati, respectandu-se urmitoarele prevederi:

* se vor respecta datele §i specificatiile din documentatia tehnica, precum si legislatia de mediu in